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ZPOCZĘLI A

_ _OFENSYWEPRZECIW TURKOM

- Armije greckie atakują w dwuch kierunkach

w celu zajęcia linji Kutara
--->

KONSTANTYNOPOL, 14 I 1 i

 chy wojsk greckich na froncie Smyrny przeciw woj.
skom tureckim Kemala Mustafa Paszy rozwinęły się

kich wojsk greckich, Il:!orc
rzeszły do energicznych działań na obydwgch skrzy-

a ghch na północ od Brusy i na południe od Uszak z ce-
lem otoczenia miejscowościKutara, ważnego węzła kg-
Jejowego Kutara połóżonego około 80 mil na południe

f - w ogólną ofepsywę w

ly wojsk tiireckich cofają się na strategicz-

Wysoki komisarz angielski w Konstantynopolu
otrzymał od wodza wojsk tureckich Kemala Mustafa

14 lipca. - Zaczepne ru-

Paszy notę z ostrzeżeniem, że jeżeli wojska greckie na-
| ruszą strefę neutralną wzdłuż morza Marmora, albo
- będą wjakikolwiek sposób używać jako podstawy ope›

racyjnej w obecnych walkach, to wojska tureckie bę-
sią się uważały ża it ione,również do naruszenia

| strefy neutralnej i będą używać obszaru strefy neu-
tralnej, jako podstawy do działań wojennych pfzeclw
grekom. in icts . Ni

Ofensywa wojsk greckich toczy się pomyślnie ;
na całym froncie |

.

w urzedowyin

 

Wedłag wiadomości. og

sywa wojsk greckich, która się zaczęła w poniedziałek
" na całym froncie wojennym, -ma przebieg pomyślny.
| Wiadomość o pomyślnym przebiegu ofensywy, tłumy
ludności ateńskie ielkim entuzjazmem.
Ze szczególną radością przyjęty tłumy wiadomość za-
jęciu przez wojska greckie miasta Szywili ważnej koń-
cowej stacji kolejowej na linji kolei ze Smyrny do Ai-
din, położonej, gmil na wschód od Smyrny a
45 mil na południe od ważnego węzła kolejowego A

! fium Karahissar. " „u
Aeroplany greckie zbombardowały także W*Ie

punkty strategiczne znajdujące się w rękach wojsk tu
eckich Kutara i ESKiSzer, gdzie składy amunicji tu-

 reckiej zostały wysadzone w powiętrzne przez bomby
wyrzucone przez lotników greckich.

Prasa grecka bez=różnicy poglądów politycznych
| pisze z entuzjazmem o powodzeniu armji greckiej. Pi.
sma byłego premjera Wenizelosa wspólnie z pismami

- stojącemi po stronie króla Konstantyna piszą z entu
zjazmem o zwycięstwach wojsk greckich.

NIEMA INNEJ DROGI ZAŁATWIENIA SPORU

- GRECKO-TURECKIEGO - TYLKO

PRZEZ WALKĘ

zgodziliby się na pośre-
o Ameryki, ale nie wierzą

koju na innych warunkach.
Grecy nie potrafią zwycięż

przeciw niemieckim przestępcom

, |jeden z członków niemieckiej to-

MEKSYK ZGADZA

SIĘ ZAPŁACIE 0D.

SZKODOWANIA

ICO CITY,14 lipca, (Wia
Zjedn. Prasy).-Wazys-

tkie państwa, których obywate-
le ponieśli jakiekolwiek straty
skutkiem rewolucji w Meksyku,
zostały zaproszone na konfereń-
cję, która ma ustalić wysokość
strat i odszkodowań, które rząd
republiki Meksyku zgadza się
wypłacić _odszkodowanym po
zbadaniu słuszności pretensji.
Krok rządu _meksykańskiego
jest dowodem, że rząd Meksyku
postanowił _pogodzić się ze
wszystkiemi _powaśnionemi z
nim›państwami i nie dopuścić
w przyszłości na niszczenie mie-
nia obywateli obcych państw,
co przez długi czas było powo-
dem nieporozumienia pomiędzy |::
Meksykiem a Stanami Zjedn. i
Anglją, których obywatele po
nieśli najwięcej strat podczas
rewolucji z Meksyku. Straty o-
bywateli amerykańskich w Mek
syku wynoszą przeszło 14 miljo-
nów pesetów, czyli 7 miljonów)
dolarów.

LIPSK, 14 lipca. -: Podczas
końcowej rozprawy w <śądzie

praw _wojennych _Ludwikowi
Dietmar i Johann Boldt, oskar
żonym o strzelanie do łodzi ra
tunkowych po zatopieniu przez
niemiecką łódź podwodną: ka-
naryjskiego okrętu szpitalnego

dzi podwod. zeznał, że oficer Po-
pitx powiedział podczas rozpra-
wy, że niemcy zawsze uwa
szpitalne okręty za wielkie nie-
bezpieczeństwo dla łodzi pod-

starał się przekonać .komen-
danta łodzi Patzig, że nie można.
atakować okrętu _szpitalnego,
ale komendant nie słuchał ich
przedstawień i dał rozkaz do
wystrzelenia dwuch torped do
okrętu szpiłalnego. Po wynu-
rzeniu się na powierzchnię ofi-
cer Popitz opowiadał w dalszym
ciągu, że widział trzy -czy czł.
ry łodzie ratunkowe na wodzie
i kilku Judzi pływających. Na-
stępnie komendant niemieckiej
łodzi dał załodze rozkaz do zej-
ścia pod pokład. Po zejściu
załogi pod pokład, oficer sty.

 

a paniq Sherer z Milwaukee, Wis, i jej
Sherer, który jakkolwiek liczy dopiero

t już najlep Mały
echnł wraz

drogach stanu Wisconsin, W. erasie tej jazdy malec przeważ-
iedział na motorcyklu, a jego matka w bocznej karetce. Ma

ty Bobbyjest rzeczoznawcą w kierowaniu motocyklem i posiada
ajomóść dróg pomimo, że liczy dopiero 3 lataniczw le dobr

a.

ym motocyklistą w St. Zjedn.
ze swoją matką przeszło 1,500 mil

new
j 3-

po

 

ANGIELSKO-JRLANDZKIE UKŁADY -

POKOJOWE ZACZĘŁY SIĘ DZISAJ

myślnie - Prez. de Valera usposo-

biony pojednawczo

tyme

\, 14 lipca. -- Premier Lloyd George po-
ystkie potrzebne przygotowania do roz-

poczęcia układów pokojowych z przedstawicielami
tymczasowego rządu irlandzkiego z prezydentem de

| Valerg na czele.
Przedstawiciele tymczasowego irlandzkiego rządu

od swego przyjazdu do Londynu zachówują ści
skrecję i nie ogłosili wcale, jakie są ich żądania. Pre-
zydent de Valera ma›być jednak usposobiony bardzo

wodnych. Popitz powiedział, że rpojednawczo.
Układy pokojowe będą się toczyć w gma

sterjum zagranicznego przy ulicy Downing.
Jedyną wiadomością jaka wyszła od przedstawi-

sowego rząduirlandzkiego było oświadcze-
nie: „Jesteśmy za zawarciem pokoju i sprawiedliwem
:ałatwieniem sporu.

Wojska angielskie wycofują sig z Irlandji

Wiele oddziałów wojsk angielskich zostało zupel-
ne wycofanych z Irlańdji, co dowodzi, że załatwienie
sporu angielsko-irlandzkiego ma widoki powodzenia.

Parlament południowej Irlandji nie zebrał się

miał się zebrać w Dublinie parlament po-

isłą dy-

chu mi ni-

się na to chcieli zgodzić
grecy

a=+w
ARA, 14 lipca. - Tyme

rząd turecki w Angorze
zgodziłby się na przyję-
rednictwa w załatwieniu
turecko-greckiego w Ma-
i, ale z grekami nie ma in

drogi załatwienia sporu, jak
na =- powiedział dzisiaj Ke-
Mustafa Pasźa.do korespop-

fa Zjednoczonej Prasy.
ly. pan: rozmawiał ze mną
dwoma laty w Angorze -
Kemal Mustafa Pasza, -
m panu, że turcy doma-

sięniepodległości geografi-
tj i politycznej na tych ob-
weh, ma których mieszka w
ważającej liczbie, a także

O

pola -z cieśninami)
. któreby .pozosta-

kontrolą państw aljan
rzed dwoma laty ruch

wojsk tureckich,
 

Turcji, ami alianci nie zdołają
nas pokonać, choćby sprowa»
drili wielką armię do Małej A-
zji.
Wyrzekliśmy się Mezopotamiji

i Syrji które powinny być wy-
starczajace .wyhagrodzenic /dla
zwycięskich państw aljanckich,
a nawet gotowi jesteśmy dać
odszkodowania państwom a-
ljanckim w formie korzystnych
koncesji bo to. jest słuszną rze-
czą, aby strona przegrywająca
poniosła skutki klęski, ale nie
gdy nie zgodzimy sig na zatra-
cenie niepodległości naszego na

Dzisiaj
szał strzały skierowane z nie- łudniowejłl
mieckiej łodzi podwodnej do
angielskich łodzi ratunkowych|
i osób płyśwających jeszcze na
powierzchni wody:

rlandji, ale jak

irlandzkiemi zignorowala
nentu.

wili się na otwarcie parlamentu tylko czterej posłowie
-~przedstawiciele uniwersytetu angielskiego w Dubli
nie, a reszta posłów, którzy są niepodległościowcami

było do przewidzenia sta-

zupełnie otwarcie parla

JAPONIA SKŁANIA

SIĘDOOGRANICZE-

NIAZBROJEA

TOKIO 14 lipca. - Organ
tionserwatywnych -kół "japoń-
skich „Herald of Asia", sprze-
giwin sig odnowieniu przymie-
rza angielsko japońskiego, po-

i jest ono powodem za.
viktań i podejrzeń ze strony Sta
nów Zjednoczonych. Ten sam
organ wskazuje z drugiej strony
na zwołanie konferencji ograni-
czenia zbrojeń, jako na mądry
krok dla załatwienia rozmaitych
nieporozumień gomiędzy wiel.
kiemi państwami na oceanie Spo
kojnym. Konserwatyści japoti-
scy są tego zdania, że politycy
amerykańscy nie zadowolą się
oświadczeniem polityków angiel
skich i japońskich, że mające
się odnowić przymierze japoń-
sko- angielskie nie zawiera nic
takiego, co mogłoby być nieprzy

francusko-amerykanskiego
roku, mocą którego Stan
bowiązały się pospieszyć
stała napadnięta

Jeżeli Stan
ładu, Francja

 jaznem dla Stanów Zjednoczo-
ch,
Niewiara amerykańskich poli

yków w oświadczeniu przedsta
wicieli Anglji i Japonji jest zu-
pełnie usprawiedliwiona, ponie-
waż politycy angielscy i
sey mie zdołali dotychczas prze

nać *Kogokolwięk, _dlaczego
przymierze angielsko - japoń-
skie ma być potrzebnem,

msipłacićpo-
albo się wyno- |into iede t

sić z Holandji
HAGA,

miejskie miasta Doorn odrzuci»
ły protest byłego cesarza nie-
mieckiego przeciw płaceniu po-
datków nałożonych na niego

14 lipca. - Władze

przez władze podatkowe tego
miasta, uwzględniając odrzuce-
nie protestu oświadczeniem, że
władze miasta Doorn nigdy nie
zapraszaly bylego kaisera abysię osiedlił w ich mieście i za-
wiadamiając go, że może każdej
chwili wynieść si z Doorn, jeże-
li mu się nie podoba. Były,kai-ser musi zapłacić 5000 florenów
podatków za rok 1912.

Komunikacja powietrzna
pomiędzy Szwecją

a Estonią
Wielkie aeroplany będą przewo-
zić pocztę i pasażerów, prze-

latując morze Bałtyckiew trzech godzinach
(Korespondencja <Hal O'Flag-

herty do N. Y. Globe)
SZTOKHOLM, 13 lipca. -

Szwedzka linja żeglugi nadpo-
wietrznej urządziła linjg komu-nikacji „nadpowietrznej pomię
 

Papież robi'grt wielkiego

w Holandja pragnie przyłą-
czyć się d8 ogranicze-

nia zbrojeń

LONDYN, 14 lipca. - Według
wiadomości nadesłanej z Rzy-
mu przez korespondenta „Ti
mes'a", papież Benedykt XV ma
wydać do całego świata specjal-
ne orędzie w sprawie zwołania
proponowanej przez prez/ Har-

HAGA, 14 lipca. - Rząd ho-
lenderski pilnie śledzi rozwój
wypadków w sprawie projekto-
 go i byłu",

Włochy zawiadamiają Sta-
nyZjedn. o przyjęciu

zaproszenia __

RZYM; 13 lipca. - Włoskie
ministerjum -spraw zagraniez~
nych zawiadomiło dzisiaj ame«
rykańskiego ambasadora w Rzy
mie, że "rząd (włoski przyjął w

dinga wanej kont i 
zbrojeń zaprojektowanej przez
prez. Hardinga. Jakkolwiek do-|
tychczasową politykę Holandj
było trzymać ; się zdaleka od

zbrojeń. -Papież chce przypom»
nieć światu, że plan projekto-
wane} „konferencji ograniczenia
zbrojeń nie jest oryginalnym
planem prez. Hardioga, ale pa-

się za sprowadzeniemna.

wielkim niepokójem z powodu
ogromnych zbrojeń państw in-
(eresowanych na oceanie Spo-
kojny a szczególnie Japonji»i
St. Zjedn.

Prowincja Yukon na Al

DAWSON, Y. T., 13 Hipen. -
Ladność terytorjum Yukon na:
Alasce głosowała przeciw zapro-

na obsza-
|rach tego terytorjum i opowie|

 

pieża, który w gierpniu 1917 wy
wszystkich

  
całośći plan konferencji ograni«

«zbrojeń p r) dzi

a Rewlem,
która będzie przewozić pasaże-
'our i pakunkipocztowe. Pierw
szy kurs aeroplanów pomiędzy
'Betéikholmem a Rewlem uważa-
my za probny wypadt doskona-
Ie, wobec tego zarząd srwedz-
kiej linji nadpowietrznej poczy-
nił przyg
do ul ia stałej. nadpo-
wierznd] 'Tinji komunikacyjnej
pomiędzy 'Sewecjq a Estonjq
dwa razy w tygodniu, tam i z
p do Sztokholinu każ

dego wtorku i piątku.
, ›Czas trwania lotu aeroplanem
ze Sztokholmu do Rewla wyno-

 
si trzy godziny, podczas gdy po-
dró zabiera 24 godzin.

ietrznej są hiy«
morskie.

zawartego 28 czę
v Zjednoczone i
pomocą, gdyby Francijaly

przez Niemcy bez dania racji, -
y Zjednoczone nie zatwierdzą te
musi ,zatrzymać dla siebie

wolność co do sprawy zbrojenia się na lądzie i m

ROZBROJENIE NIEMIEC PRAWIE

- KU KORCOWI

BERLIN 14 lipca. - Sprawa
rozbrojenia Nienziec jest już na

h yli: kores.
pondentowi N. Y. Herald, spe-
cjalni przedstawiciele niemicc-
kiego ministerjum spraw zagra-

o
enia -roz-

brojeń. Przedstawili oni kores-
pondentowi spisy wykazujące,
że zostało zniszczonych zupełnie

ręcznych,
; Maszynowych,

i 50,000 armat.. W tej liczbie
znajduje się także 13,000 aero-
planów i 23,000 motorów aero-
planowych.

Micdzyaljancka komisja do-
konuje ostatniego 'spisu broni,
która musi być zniszczona przed
upływem terminu mltimatum!
wedtug ktorego-rozbrojenie min
ło być uskutecznione do 50 czer-
wca, ale zostało przedłużone do
końca lipca i na ten czas z pe-
wnością zostanie uskutecznio-
e.
Komisja migdzyaliancka za-

trzyma kontrolę nad kilku ni
mieckiemi fabrykami broni,
re według warunków wersalskie|
go traktatu pokoju będą mogły
wyrabiać broń i amunicję, dia
użytku policji i określonej licz-
by, wojsk, niemieckich, ale pod

Niemieccy politycy -wątpią,
czy w Niemczech mógłby być
prowadzony tajny wyrób broni,
ponieważ radykalni -robotnicy
niemieccy zdradziliby afjantom
każdy takć zamiar ze strony nie
mieckich fabrykantów broni.
Należy zwrócić uwagę na od-

rodzenie się patrjotycznego sen-
tymentu w Niemczech, co się o-

UPALPOWODUJE >

Phibiony nine
mil na poludnie od tego miasta}
i zawie 450 ton wszelkie  

FRANCJA SIĘ JEŻELNRE

DZIE MIAŁA PEWNE GWARA!

Rozbrojenie Francji jest zależne od uk!

St. Zjed., który nie został jeszcze za!

PARYZ, 14 lipca.- Półurzędowy
francuskiego „Temps" omawiając sprawę -og
nia zbrojeń na lądzie i morzu, która ma być p
tem obrad na konferencji zwoływanej przez p
denta Hardinga, oświadcza, że ograniczenie zb
strony Francji zależy od odnowienia układu an

verm

MA-

kazało podczas zaburzeńŚląsku: emieckiechotnicze udawały sig z calyeNiemiec na Górny 'Śląsk,: wpełnym uzbrojeniu iby waty: zdradzonie, poa .rosęuiey zdradzali komisjoekmi wysyłkę broni iysylnejWscuodnichbolszewickim.
dia obrórą:przed .najaz

Rząd niemiecki pod domiędzyaljanckiej komisjinowił podwójny łańcuchży na granicy pomiędzy GórŚląskiem a Niemcami ikie niemiechie oddziały ochnicze, które walczyły sa GŚląsku z powstańcamiskiemi rozbrajają skutkiem! ¢go na Śląsku niemieckim|madziła się znaczna ilość broni
Niemcy przepowiadają

powstanie poltków
górnośląskich.

Niemcy są tego przekoje powsiańcy górnośląscygotowują się dowuj nowegostania i dokonywują nowchów wojennych. Z innych |deł otrzymane wiadomościnoszą równieżniach .powstańcówkich na wielką skalę. WoKorfanty, dowódca po
górnośląskiego wraz 26 gwsztabem za zgodą francuzimówił żądariu przedst

0 pro
"al

a

%

angielskich usunięcia się z gszardw

:

plebiscytowych -i. powstańcy górnośląscy nie oknajmniejszejnia broni.
#0 rodzaju amunicjiPrzez nadmierny upał,się sam z siebie i wyleciałwietrze.
30,009 tysięcy kul ródzaju. eksplodowało,wojskowe zaopatrzyłyludność w maska gazowe,#ją zabezpieczyć od garówcych; Jdóremi są napktóre gatunki kul.
RIA
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ZKANARODOWEJDEMOKRACJI

Nigdy jeszcze nie mk zała prawica sejmowa ta-

ej rozpaczliwej nieudolności politycznej, jak w o-

atniej próbie stworzenia rządu prawicowego. Naro-

0 lśemokmu mimo tyloletniej samochwały,

dem" i jedynymi politykami, postępowali j

Nie pomogły artykuły bezimienne p. Dmow-

kkiego w „Słowie Polskim" zarzucające nieuctwo po-

czne le“icy. Juz samfakt,

z
e

ten dziwny poseł nie

ha odwagi pokazaćsię w Sejmie i nie śmie podp

swych artykułów, dowodzi, jak niepewny

Jslralq, i taktyki się chwycić. Próbowali mh)

6 w swą intrygę znien:awidzonego przez nich chlo-

Zaczęto skakać koło Witosa, a jednocześnie nie

niano wstrzymać własnej prasy od nawykowego po-

ierania Stronnictwa Ludow ego. Chwytanosię roz

aezliwych środków, które mając na celu zniewole-

sobie premjera, 'Ldnouosme stawiały go w poło-

1 me niezwykle nieprzyjemne. Było tak np. na po-

u- przesilenia gabinetowego.

-

Już się było udało

[wsam stworzyć większość sejmową bez lewicy,

ly poduszczony przez endeków. chrześcijański „de-

ata" Czerniewski, wyskoczył nagle z kandydatu-

"Dmowskiego! Rzecz prosta, że Witos podał się do

prurvuanc wszelkie dalsze pertraktacje

meuczcm mi politycznie «uupanu *

Dymmisja nie została prfljela i Witos okazat sig

ćmezmlelnie zręcznymi przenikliwym politykiem

„I dojrzeć szpary w bloku przeciwników i szpary

. aniem! w rozłam. Gdy Dubanowicz zmusił Skul-

skiego, ministra spraw wewnętrznych, członka tegoż

ubu, którego Dubanowicz był prezesem, Zjednocze-

nllabhmdowoLudowego, do re vgnacji, aby jesz

Mlle] przesilenie utrudnić, Witos potrafiit porozu-

mieć się ze Skulskim i tymże Skulskim, Dubanowi

cza utrącić. Zwołano posmlzcnu- Zjednoczenia i wy

rażono nieufność panu prezesowi Dubanowiczowi.

ydziestu czterema głosami przeciwdziesięciu, przy

m.wcałe niedwuznacznie wskazano mnie
i. P. Dubanowicz edł i wraz ze zdr

mnie państwowych Rzeczypospolitej, Teodorowi

czem, z zawodu arcykapłanem rzymskim, założył ja

$ nową grupę „chrześcijańską", tak nazwaną dla
go, że Chrystus byłby emz Sejmu wypędził
ongi kupcz ch ze świątyni. A grupa Skulskic
wymzmc nazwała Dubanowicza szkodnikiem dla

iż „zamiast wzmacniania Rządu prowadził dc
rmocnienia partyjnych wpływów Związku Ludo-
Nuodowego”, to jest Narodowej Demokracji.
„Na wieść o tej klęsce endecy stracili zupełnie gło

Osmadcnll w Sejmie us!:imi pana Zeide, obecnie
qcego się Scyda i dlatego, naturalnie, antysemi-

"„ róża Sironnuhm Ludowe (Witosa) jest "zachhnm

ttyjnie" i oni, narodowi demokraci muszą zwal.

a; aki rząd, gdyż nie uznają “immune, słuchaj»
l) rządu zbudowanego na egolzmle partyjnym, po-

żającego Państwo w nierządzie"

Z CHWILI

Na rynku polityczno-wojendej
giełdy ma się wkrótce "odbyć

jała maskarada© Amery-
ka podrzuciła myśl nowej Ligi
Narodów. Ma to być sprzymie-
rzenie wielkich narodów, z o-

-| gólnem rozbrojeniem w progra-
mie.
Na afiszach reklamy zapo-

4.00! wiadają i arcykomiczny występ
z papieża, najzręczniejszego ku

politycznego, -świętego
Mamu vplomatycznego, który

z na skierowanemi ku o-

blnkom nadwatykańskimi z rę-
kami splecionemi na brzuchu,

, karkołomne sztucz
ki czarodziejskiei polityczne a-
kty czołgania pokazuje.

Papież był pierwszym, który
zycję rozbrojenia przyjął.

Spiesznie i zręcznie podchwycił
rzucony skrawek białej płachty
świętego pokoju, gdyż znalazła
się sposobność wystąpienia w
sronie uzbrojonych mocarzy.

głarza

 

S |lekonone
| wszystkie narzędzia znisz

 
- Był to jeden z nnjsmlcszmeyszych aktów publicz-
ych mrodowe] demokracji. Wykopała sobie grób na
„funny page" polityki.

W 4 zaraz to się sprawdziło. "Tegoż samego dnia,
"na po zapowiedzi obstrakcji zaczęło ją tak niefor-

że przy pomocy OpOQle endeckie}, przy a-
; annenue klątw i egzorcyzmów rzymskiego

księdza Lutosławskiego, przeprowadzono cały
praw, które dotychczas. nie mogły uzyskać

skszości. Między innymi przeprowadzono prawo po-
mego, przymusowego; państwowego ubezpic
budynków od ognia, mimo protestu towarzystw

uracyjnych, przeważnie operujących obcym ka-
em, a protegewanych naturalnie przez „ll-rodo-

*ito „demokrację".
Zle z narodową demokracją: Jedyna nudzić., że
eryki przywiozą nowy zapas energji, wysłnńcy

tey i rzymscy, Głąbiński już konferował z naj:
m politykiem, źródłem natchnien Paderew-
Smulskiego, słynnym oszustem i defraudan=
mym kryminalnie (rem Tko. Czy ksiądz A-

dził niemniej słynnego,od dra Ika, księdza
od poczt, nie wierny,W każdym ra-

 

Plan ogólnej demobilizacji o-
gromnie podoba się Angljii
Francii. Ogromnie. .Dlaczeg6i-
by nie?
Odegraną zostanie najzabaw:

pantomina, na pięknych
świata.

; w powietrze olbrzy-
mie okręty wojennei
podwodne, zniszczą tanki i

armaty,

mlm

i mordu - i z białemi .chorg-
giewkami spacerować będą, ba-
ranki, miłujący święty spokój i
zgodę.

0,j
w tę
jest
koju.

kże chciałoby się wierzy
kże -piękną

fantazja światowego po-

Ale wierzyć namsię nie chce
Zanadto rzymy w złość i
przewrotność ludzkości, za wie»
le mamy dowodów, iż zło zbyt
głęboko zakorzenione jest w du-
szysplocczenistwa.
Odruchowo ręka za hmn

chwyta. Za broń palną i nisz.
czącą, która się stała fundamen-
tem potęgi każdego państwa.

 Przedmiotem zazdrości mię-

dzy państwami była siła zbroj=
an. Jeżeli Anglja miała o jeden
›kręt wojenny więcej, to Ame-
ryka musjała budować dwa, Ja-
ponja trzy, Niemcy cztery. Je-
żeli Frqneja miała kilkaset ty-
sięcy ludzi więcej. pod bronią,
to Włochy musiały powiększyć
armję udoskonalić -system,
przyspieszyć mobilizacji.

I dalej tak ten zaklety krąg
wił się wkoło cielca wiecznego
zła, wiecznej nicości, Szósty
zmysł rozrastającego się mózgu
naszego wieku -był zmysł dy-
płomatyczno-wojenny, Jednost-
ki najmniej powołane i tłumy
najmniej miarodajne z zam
kniętemi oczyma brodziły wba-
gnie małostkowej polityki, W
ten sposób stworzył się zmysł
polityki zagranicznej w motło-
chu.

yby się nawet farsademo-
zacji całkowicie udała przy

zielonych stolikach nowego ka-
baretu międzynarodowego, to
przedstawienie _nie _znajdzie

aprobaty i staty

Co ludzkość zrobi bez sensa-
cji wojennych? Co powie pra-
sa, gdy nie będzie starć, - po-
gróżek -niebezpieczeństwitp.
Wszak tem samem Ameryka i
Anglja musiałyby zejść z pie-
destału wielkości - do parteru,
na którymmałe państwa stoją.
Wielkość, potęga, znaczenie, o-
parte są na bardzo ważnymi
bardzo wymownym fundamen-
cie: na flocie wojennej. Czyż

< |mianoby te podwaliny usunąć z
pod drapaczy niebios i chmur?
Któż na to pozwoli?
Tak, Odbędzie się nowa ko-

medja, nowa farsa na arenie
światowego cyrku. -Po szeregu
konferencji wrócą do arsena-
łów.

Zio nie dasię wykorzenić. Nie
przez karkołomne produkcje
dyplomatycznych kuglarzy.

7 y kiedyś socjalizm i
Robotnicy i matki po-

Nikt inny!
TA

kobieta.
łożą kres wojnom.

 

JZ PRASY I

Podajemy
wiadomości w sprawie przesile-
nia politycznego w Polsce: ,

komunikat K. %. L'

Narodowe Zjednoczenie Lu
dowe wydało wczoraj po roz-
łamie komunikat tej treści:
Narodowe Zjednoczenie Lu

dowe powstało, juk stroanie-
two umiarkowane, ccatrowe i
zgodnie ze swoim charakde-
rem uważało od samego po-
czątku, że najbardziej pożąda
ne dla państwa, jest istnienie
w normalnych czasach rządu,
opartego na większ
nictw środku, a w ch
przełomowych, w
skupienia wszysktich sił na-
rodu, rządu koalicyjnego.
W myśl tego zasadniczego
łożenia stworzyło ono w

grudniu 1919 r. rząd centro-
wy prezydenta Skulskiego, a
kiedy szli na Warszawę bol.
szewicy, pomimo początkowe-
go oporu innych stronnictw,
doprowadzono do powstania
rządu koalicyjnego.
Gdy jednak * w ostatnich

miesiącach -część .członków
Zjednoczenia zaczęła prowa-
dzić politykę obalania rządu
obecnego, bez uprzedniego za
pewniania sobie odpowiedniej
większości -dla -stworzenia
rządu nowego, a jednocześnie
wciązać na linję bezpłodnej
opozycji względem rządu, u-
prawianej z takim: nakładem
sił i energji szkodliwej dla
państwa, przez Związek Lu-
dowo-Narodowy, musiało -
przyjść do rew metod i
dróg postępowania. W czte-
rogodzinnej dyskusji, odbytej
w dniu 21 czerwca r, b, -
stwierdzono, iż dotychczako-
we kierownictwo klubu nie
odpowiada charakterowi -
stronnictwa i zamiast wzmo-
enienia rządu całego państwa,
prowadzi do wzmocnienia par
tyjnych -wpływów -Związku
Ludowo-Narodowego.
Wobec tego stała się oczy-

wisła komieczność, nawrotu
do pierwotnej politykikfubu
i zaprzestania 6"udviat
Związku Ludowo » Narodo-
wego w rządzie. Nie zamy-
kamy oczu na fakt/ iż zawór
wno sytuacja -wewnętrzna,
jak i zewnętrzna państwa jest
bardzo ciężka, i te należy dą«

Zyć w chwili obecnej do jak-

poniżej... contativle ""

 

O PRASIE

fileni' naNżem rządu takiego
winnobyć porozumienie stron
nictw środku, któreby, będąc
dostatecznem oparciem dla
rządu były -zabezpieczeniem
państwa przed stałemi prze.
sileniami i bezrządem, -W
tym duchu chce klub Narodo-
wego Zjednoczenia Ludowego
działać i ma niepłonną na-
dzieję, iż nawet powstanie
rządu koalicyjnego stanie się
łatwiejszem do osiągnięcia
gdy silny blok centrowy bę-
dzie szedł solidarnie i zgod
nie.

Rezolucja Zespołu

Wczoraj wieczorem zebrali
się członkowie zarządu stron-
nictw: Polskiego Stronnictwa
Ludowego pp. Dębski, Kier.
nik, Bardel, Płochy, Karliko-
wski, Niedbalski, Przybycień,
Kurczak, Baranowski; Naro-
dowego Zjednoczenia Ludo-
wego pp.: Skulski, Maj, Pie-
chota, Opala, Trzeiński, Wa-
lisiak; Klubu Pracy Konsty-|"
tucyjnej pp.: Federowicz |
Baworowski; Zjedn. Miesz
czańskiego pp.: de Rosset,
Tomaszewsł4 i Wróblewski.
Zagaił zebranie p. Dębski, na
przewodniczącego obrano pa
na Skulskiego. Po dyskusji|.
uchwalono jednogłośnie, co
nasjępuje: Kluby. Polskiego
Stronnictwa Ludowego, Na;
rodowego Zjednoczenia Ludo;
wego, Mieszczański i Pracy
Konstytucyjnej tworzą „ze-
spół stronnictw centrowych",
aby przez uzgodnienie swej
działalnościza pośrednictwem
komisji partamentarnej, zło-
żonej z prezydjów klubów,
wchodzących w skład zespo-
łu, zapewnić normalny bieg
prac sejmu i rządu. Koi
parlamentarna poczyni stara
nia, w kierunku roszerzenia
„zespołu stronnictw central-
nych", przez porozumienie z
innymi klubami. -Regulamin
prac. komisji parlamentarnej
opracuje powołany od hoc ko
intet,

Chrześcijańscy Ludowcy

Komunikują nam, co na-
stępuje:
Grupy posłów, która na cze-

le z posłem  Dubanowiczem
wystąpiła z klubu Narodowe-
go Zjednoczenia Ludowego,

o cake drd M

go Stron-
nictwa Ludowego. Prezesem
tego klubu; którego licze.
bność nie jest dotychczas ści»
śle określona, wybrano pana
Dubanowicza,.
zaś
Krzywkowskiego, na sekrela-
try pp. Falkowskiego i Soł-
tyka.

/ Po dyskusji nad sytuacją

parlamentarną. Klub po-

wziął następującą uchwałę:

„Narodowo - chrześcijańskie

stronictwo ludowe tworzy ra-

zem z Narodowo-Chrześcija

skim Klubem robotniczym sta

łą unię parlamentarną pod

nazwą „centrum narodowe»

o".

Kluby wchodzące w skład

centrum narodowego zacho-

wują pewną samodzielność i

w sprawie natury gospodar-

czej swobodę odzielnego gło-

sowania prowadzą natomiast

pośrednictwem wspólnej

parlamentarnej je-

dnolitą politykę w sprawach

ogólno- państwowych i ogól-

Obowiązek i -mójBo-

że - tgglmota

Podczas wywiadu biskupa
Rhode z „Piastem" zacny kapi-
tan armji watykańskiej wytłu-
maczył swoje stanowisko wohge
Polski.

Reporter pyta: „Co ks. bi-
skupa sprowadza teraz do Pol.
ski? (nie wspomniał ani słowem
o Rzymie)

Biskup Rhode na to: DO
RZYMU OBOWIĄZEK,

(Jego słowa!!) DO POLSKI
MÓJ BOŻE (długie namyślanie
się) TĘSKNOTA.
Zapytany po co przyjechał do

Polski ks. biskup Rhode odpo-
wiedział, że go obowiązek do
Rzymu prowadzi. A że już jest
w drodze to i do Polski
mój Boże -zawitał, bo go tę-
sknota złapała.
Dyscyplina -armji -księżow

skiej wie, co obowiązek zna
wie, że obowiązek ponad tę
mój Boże - tęsknotę stawiać
trzeba, że Rzym jest obowigz-
kiemi celem -a Polska - mój
Może -- i dolary to tęsknota,
Znamy zanadto dobrze' prze-

wrotne .potrzeby _trędowatych
serc dygnitarzy watykańskich.

Wiemyjakie jest imię tej „„
sknoty", skąd te potrzeby ser-
cowe płyną.

Nie boimy się rąk waszych a-
ni głów pół ale boimy
się tych sere nikezemnych, tych
rojowisk węży i plugawych pod-
siępnych pomysłów.
Boimy się tych potrzeb serco-

wych magnatówkościelnych, któ
rzy brudne łapy złożyli na mar-
twe obszary kościoła - broniąc
ich, nie pozwalając, aby poczci-
wa ręka chłopa i robotnika
chleb codzienny z nie} wydoby-
ła po możole ciężkiej |pracy.

Kruki!! Czy nie dość już
przepychu wobec nędzy raso-
wych baranków ginących z gło-

nie dość juz tych kome-

tych _fars i przedstawień

cyrkowych - wobec rosnącegó

iadomienia trzody waszej?

Czego wyjeszcze chcecie kru-

ki bez serca?

Zatruliście wiarę naszą,

miast miłości ułusuie nienawiść

| waśnie, przez was bunty, nie-

snaski, przez was zaślepienie i

zacofanie, przez was ta wieczna

choroba l’ulskl

za

JAK GDANSKSIĘCIESZY

z HANDLUZ POLSKĄ

Jest on „jedynym i właściwym"

portem dla Polski

(Drzewo, meble, cement, cukier,

a później wyroby włókiennicze

i nafta pójdą z Polski przez

Gdańsk)

„Danziger Zeitung" mówiąc o

przyszłości handlu gdańst/ego,

zaznacza zaszłą przez wojnę

zmianę, wskutek której Gdańsk

na zastępców

posłów ks. -Londzina,,

no-narodowyc

Po rozłamie dokonanym w

Zjednoczeniu Ludowym u-

kład stronnictw w sejmie

przedstawia się  schematycz»

nie, jals poniżej:

Prawica: 'Grupa p. Duba-

nowisza 15-18 głosów; Zwią-

zek 15,

Chrześcijańska Deholncll 27

głosów, Razem 117-120 gło-

sów.

Centrum: Zjednoczenie Lu-

dowe 50252 głosów, Klub

Pracy _Konstytucyjnej -14,

Klub Mieszczański 12 głosów,

Polski Stronnictwo Ludowe

Razem 160-163

Robotnicza 25 głosów: „Wy-

zwolenie" 23 głosów, socjali=

ści 34. głosów, Stapiński 12

głosów. Razem 94 głosów.

Nie bierzemy pod uwagę

drobnych ugrupowań, jak p.

Matakiewicza, lub grup ob-

conarodowościowych, - gdyż

trudno określić do jakiego o-

bozu zaliczają się.

dukty polskie dopiero obeenie

nanowopoczynają się zjawiać w

Gdańsku.

Polska zniszczona sześciu la-

tami wojny potrzebuje nietylko

surowców, ale i fabrykatów,

gdyż maszyny w fabrykach zo-

stały zniszczone. Gdańsk jest

znowu właściwym i jedynym

portem wywozowym dla Polski

Prócz -drzewa -wchodzą -dlo

Gdańska wrachubę inne produ

kty polskie, jak: meble gięte,

cement, cukier, wywożony do

Anglji i Francji, jako objekt

kompesaty, inne produkty po-

boczne: surowe grzyby, szczeci-

na. Z powodu braku materja-

łów surowych, łódzkie wyroby

włókiennicze dotąd jeszcze pra-

wie, że się nie wywożą na rynki

zagraniczne „również brak tam

i nafty galicyjskiej.

Gdańsk spodziewa się znaleźć

rynki zbytu dla towarów pol.

skich w Palestynie, Małej Azji

Hiszpanii i Argentynie,

OWY GENRALNY KOMISARZ

W GDARSKU

Warszawa. - Naczelnik pań-

a zamianował wiceministra

Plucińskiego, generalnym kom

sarzem w Gdańsku w miejsce

p. Biesadeckiego,

s

„New York Tribune" podkre-

la, że obecne trudności z ja-

|kiemi walczy Polska, mogły już

być rozstrzygnięte w1919 roku.

Dzięki Lloyd George'owi paląca

sprawa polsko-niemiecka pozo-

stała w zawieszeniu.

e byłoby dziś żadnych

trudności z Górnym Śląskiem,

gdyby premier angielski nie był

uważał wówczas, że

sprawą jest podpisanie (fakir

tu przez Niemców, jak wymie-

rzenie sprawiedliwości Polsce".

Sprawa Górnego Śląska nie

jest sprawą miejscową. O ile

Polska nie zostanie popartą w

żądaniach, |których _słuszność

uznaną została przez rzeczo-

znawców w komisji pokojowej,

to jej nie pozostanie nie innego,

jak porozumieć się z dwoma po-

tylnymi sąsiadami.

„W dniu, w którym Polska

przestanie być wałem,  dzielą-

cymje, w tymdniu świat będzie

\ musiat przystąpić do ostrzenia

"| broni i wytwarzania gazów tru-

jących".

POSZUKIWANIE

Pi renoleo „A,—«lp,

tamże fi‘ści członków swoj

du Petlury udało się
Jalnym z (hoteli 40 pokoi D

niki z tego wnioskują, że

ra osigdzie na razie w

bad

Praga. - Dzienniki donoszą,

ie były rząd Petlury zabiega o

pozyskanie mieszkań w. Karls-

badzie w celu zainstalowania!

 
 

Niech pieniądze wasze nie prozmuja !

Czy pieniądze Wasze pracują na Was i czy pray»

noszą Wam możliwie nnjwlęksu dochody drogą
bezpiecznych inwestycji?

Wiele ludzi pożycza tylko pieniądze na mały pro-
cent. Robią to dlatego, ponieważ nie wiedzą jak
lokować swoje pieniądze bezpiecznie i korzystnie,

JEŻELI CHCECIE SPEKULOWAC, NIE ZAB
RAJCIE NAM CZASU. [AMB

Jeżeli chcecie lokować tak, że kapitał będzie beze
pieczny, a dywidendy będą wynosiły przynajmniej

8% Rocznie
Udajcie się do wydawcy tego dziennika albo piszele
po informacje po polsku wprost do

HENRY L. DOHERTY ›
fe DO2DCOMP
HANS RIEG, Zarządca.Podpiezcie 1 wyślijcie dzieaj 18 Praz Bizet, Now York

Foreign Language Invexlur Department
mawar 1. bowsary & cour
12. Pearl Street, Mew York

Proszę o bezpłatne nadesłanie mi szczegółów
w sprawie inwestycji.
Nazwisko ...
Ulica i numer ...
corowy swiar:)

I Miasto ..
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- vayuycie 1 rozpowszechniajcie „Nowy Świat", --

SZYFKARTY do Warszawy $98.

-- DO KRAKOWA $07.75; -- DO LWOWA $99.-

W PROST, BEZ PRZESIADANI

Na pospiesznych okrętach Holland-Atherica linji. Mam

3 lub więcej okrętówtygodniowo.-Po dalsze informacje pig

cie lub też przyjdźcie do największego biura podróży

w anm Yorku:

w. r.

|U. S. MAIL LINE /

Podróż z NEWYORKU do

GDANSKA

„CAŁA DROGA WODĄ"
we w rurmoutit 1

okrętach. pod

s. QAMĘmCĄ 23 Lipca, 24 Sierpnia, 28 Wr
8,5. GEORFŁ WASHINGTON 3 “lemma, 27 Si

C i 24 wrz

UZ ribet wil Aperto har
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Hallerczyk, Jan Bryszczak, -

pochodzący z Kawenczyna, zie-
mi Lubelskiej, poszukiwany jest
przez panią A. Godzisz, z po.
227 West 145 St., New York Ci-
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SAXONIĄ 23 Lipca

PANNONIA 18 Sierpnia

II, Klasy Kajuty $200.
HI Klasy Kajuty $135.

Podatek $5.

Po informacje zgłoście się do
któregokolwiek agenta okrę-
towego. Lókalny agent jest w
waszem mieście lub pobliżu

  znowu związany został z Polską
Gospodarcze stosunki Gdańska
z Polską ustały zupełnie od cza:
su. pierwszego rozbioru Polski.
Pozostałością panowania pru-
skiego: w Warszawie między
1795 a 1806 rokiem był stały

drzewem, pols
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Hamburga, Bremen, Antwerpji, Trjestu i
damu na najlepszych i najszybszych oki
SZCZEGOLNA OPIEKĄ OTACZAM RODZI
Wysyłka i wymiana pieniędzy po kursie dzi
Osiekdiających kraja nie zmuszamy do wymiany
Po watalkdeImma się do rmaoe) staraj
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_! MAURICE RENARD

DZIWY DR LERNA
- MROMACZYE JAN CHMIELISSKI

(Ciąg dalszy).
Ta odpowiedź rozwiała wszystkie moje podejrze-
Nie pytałem już, dlaczego Lerne zmieniał się, tak |*

pletnie, i to z dnia na dzień. “elem zdaniem,
tj doszeflt do uświadomienia sobie swojej winy. By-
by to (początkiem skruchy? Usposobienie jego
wało gię szczere i proste. Myślałem sobie, że oto
jak dtwartymstał się teraz pod względem usposo-

bienia, tik samo i wiedza jego weszła na tory jawne
F otwart$,
1 /A riedza ta była wprost łxvgmniizna.

- Codlzień przekonvwałLm się o lemcoraz bardziq

Wych iliśmy znowu, jak dawniej na spacer i jak
&wm wuj korzystał z każdej sposobności, aby prze-

 demnąj roztaczać swoje povlądv naukowe.
Jgden liść wystarczał do ujęcia całych zagadnień|,

botaniki. Widok jakiegoś członkonoga, wywoływał
gladly na historję rozwoju, kropla deszczu była do-

stałedzną przyczyną, aby się rozwodzić wyczerpująco
nad kwestją potopu, czy zagadnieniami chemiji. A
kiedyśmy dochodzili do krańca lasu, wtedy z ust Ler-

ypl'ywałv potoki wymowy, godne uniwersystec-

Si
ll

d

. skraju lasu wobliczu pól, trze-
"Lh (o było widzieć i słyszeć. Kiedyśmy mijali ostatnie

wo, za którem romągĄŁi się równina bez końca,
w obliczu nieba i pól mówił o wszechświecie.

ychany dar wykładu, że słuchając go,
o. się wrażenie, że natura cała tumaczy się sama
że ziemia otwiera się aż do krańcównieskończo-
Sowa jego umiały zarówno przerzymac pagor-

i obnażać pokłady warstwowe ziemi, jak i zbliżać
niewidzialne planety. 'Umiały analizować o-

mgieł jak i zdradzać pochodzenie wichrów -
oływać przedhistoryczne obrazy i wróżyć prz»
geolor'icmą ziemi po upływie wieków.
Słuiuim swemi i rozumem wypełniał olbrzymią

inoranię od sąsiedniej strzechy, aż po niknący nie-
ieskim pasem horyzont.

Jednem słowem, każda rzecz u niego była zdefi-
owana, odkryła, postawioną pod światło komenta-

„z . A kiedy w szerokich gestach pokazywał to wie-

koscmła to rzekę. z druqnq strony płynącą, wtedy

miona jego przedłużały au; w promienie, opasując
d dora dada."

Nato powrót do Fonval mniejby?zajmują
«Wuj prawopodobnic kończył w myśli

ie rozumowania, które jak przypuszczam, dla mnie
był byłytrudzie. Szedł milczący, powlarlając od cza-
h do czasu ulubiony refren, którego się pewnie od

ch pomocników nauczył: „Rum fil, dum fil,
»

Wróciwszydo siebie, szedł natychmiast do labo-
torjuni lub dó! oranżerji.

Czasem znów wwiezdzalismv automobilem. Wie
dy wuj wsiadał na innego konika wiedzy. Umieszczał
(mój wehikuł w rzędzie kategorii rozwojowych zwie
rząt - i porównywał przeszłość z przyszłością, sta-
Wiał automobil wposrodku rozwoju. Takiego pane-

| giryku doczekał się mój 80 HP!
-" Chciał się koniecznie nauczyć kierować. Zadna

to filozofja! Po trzech lekqach mianowalem go sz0-
ferem. Od tego czasu on mnie prowadził - na co się
wcale nie skarzylem, bo szybko mi się męczyły od ja-
a ~: od czasu tych oper—ani Tak samo na lewe ucho
go słyszałem. Ale nie chciałem się z tem zwierzać

i, aby mu nie przysparzać wyrzutów sumie
które go i tak trapiły.
Po takiej jednej wycieczce, czyszcząc raz maszy-
- co musiałem sam robić - znalazłem, międ

niem a oparCiein w poduszkach mały ›notesik,
„f: y musiał wypaść wujowi z kieszeni.

Włożyłem go do swojej - z zamiarem oddania

Ale ciekawość przezwyci żyła ten zamiar.
- Poszedłem do pokoju i zacząłem badać.
Był to rodzaj notesu na rachunki, cały zapełnio-
zkicami, figurami i zapiskami, Wyglądało to, jdk

/a dziennik laboratoryjny. Figury te niczego nie
czyły moim oczom. A tekst pisany był po nie-
u przewaznie. Gdzie niegdzie tylko wtrącały

wyrażenia francuskie. Całość nic nie mówiła. Je-
ik kilka ostatnich stronie zapisanych było mniej

cznie i było - jak przypuszczam - streszcze-
poprzednich szkiców. -Kilka pochwvconvch

.. francuskich zbudzilo we mnie swojem zna-
liem żyłkę detektywa i lingwisty.
Naprzykład takie słowa:

ewód... myśl... elektryczność... mózgi... stosy

pomocy słownika, który znalazłem w po-
odcyfrow'iłem tenniby-kryptonim, w któ-

memu: niektóre wyrazy powtarzały się czę-
przykład mój - szkicowy - dokonany w

ęnmych zdolności i lingvi'iatycmych dość pobiez-
modz Jaknzljszleclcj noteś zwrócić wujowi.

lnu

 

WIELKA MANIFESTACJA W WIŁMINGTONIE

Polacy witają pułkownika
Crawforda

Wśrodę wieczoremodbyła się
imponująca manifestacja polska
na cześć pułkownika George'a
Crawford'a, lotnika ą eskadry
Kościuszko.
Wcześnie już wieczorem za-

częła publiczność zapełniać De
lamore Parls a gdy nadszedł
czas rozpoczęcia -manife
w parku znajdowały się już ty
siące ludu.

Manifestację otworzył ob.
ward Galicki, prezes Komitetu
Obywatelskiego, który w krót»
kiem przemówieniu przedstawił
doniosłość tej uroczystości.
Przewodniczącym- manifesta-

cji był ob. Stanisław Yasik,
kretarzował ob. V. J. Kow
wski, a mowy wygłosili panowie
W. Files, Major Taylor i dr.
Tadeuszak z Trenton, N. J.
Przed rozpoczęciem mów,

Marj ura, wręczyła śliczny
bukiet kwiatów pani Crawford,
matce" pułkownika -Crawforda,
ofiarowanych przez polonje wil
mingtofiskq, .-Braciwo .Sidst
Różańcowych -także -wręczyło
riękiy bukiet k atów rodzi
com pułkownik.: Czawiorda
r lję Osowską i Cecylję

Podczas -wręcz!
przemawiał chło-a kixialr wr

in Chiebowsi.
Mayor Taylor przemawiając
znaczył, iż miasto Wlimington
t dumnem, że z jego to mu-

rów wyszedł tak dzielny: czło-
wiek, jakim bez wątpienia jest
pułkownik Crawford.

„Przez swe czyny zadokumen-
(mw) on, że hasła braterstwa
ludzkiego, nie są dla niego ty
ku (ransom Za tehasta wal-

olnierze pod
n. sztandarem!

„Oddając należne honory puł
kownikowi -mówił dalej ma
jor -nie powinniśmy także za
pominać o jego szlachetnych ro
dzicach, którzy w czasie, gdy on
za sprawę lud naraż

cie, -przechodzili -niewypo-
wiedziane męki w
ci o losie drogiego sy
Drugi mówca amerykonia pan

William Hilles, jeden z najwy-
bitniejszych adwokatów w. sta-
nie Deleware, mówół w te mniej

ej słowa:

„Delaware czuje się wysoko

ubonorowanym, ponieważ zno-

wu jeden z obywateli naszego

stanu zapixnł swe imię wielkimi

na honorowej liście
w

.,Piillmwnik Crawford wal-

czył za Polskę nie tylko dlatego,

że to była Polska, ale i dlatego,

iż walczyła ona o wolność i nie

zależność".

Polska właśnie była tym na-

rodem, który hotdował zasadzie

wolności, bez względu na to, iż

miał z jednej strony Rosję, z

drugiej Austrję, 'a z trzeciej

Niemcy - mówił dalej pan. Hil-

les.

Polakiem był wielki bojownik

o wolność Kościuszko, który

zbudował fortyfikację około

West Point, w czasie wojny re-

wolucyjnej, których to for

kacji angielskie ani heskie siły

przemóc nie mogły.

„My, amerykanie, winniśmy

byli Polsce dług, który obecnie

choć w części spłacił pułkownik

Crawford - zakończył swe prze

mówienie pan Hilles.

Po skończonych mowach o-

bywatel Jakubowski, najstarszy

polski mieszkaniec  Wilmingto-

nu doręczył pułkownikowi Craw

fordowa jako upominek od pola

ków wilmigtońskich w postaci

pierścionka z wyrytem na nim

godłem Polski i wysadzonym

brylantami.

Wręczenie tego podarunku by

ło ogromną niespodzianką dla

pułkownika i do głębi go wzru.

szyto.

Głosem drżącym od wzrusze-

nia rzekł on tylko: Bardzo wam

dziękuję. _Wprost nie jestem

w stanie wypowiedzieć jak bar

dzo czuję się szczęśliwym. Gdy

będę pisał do mych towarzyszy

którzy razem ze mną walczyli w

szwadronie Kościuszki, domiosę

im o tej manifestacji, ponieważ

honor oddany mnie tu dzisiaj i

im. się w równym stopniu nale-

hys.

Później wieczorem, po mani-

festacji odbył się bankiet w ho-

telu du Ponta wsali du Barry.

Dziwnym. zbiegiem okoliczno-

gel zlotylo wszystko lak, te alu-

rat_rok. temu nazad odbyła sig

niepewno-| P

a

pierwszego ame

›asądora wolnej Polski.,

W tymto czasie Polska znaj.

lowata się w śmiertelnych zapa-

ach z armjami bolszewiekimi,

niejednemu się zdawało, że je»

zcze kilka dni a Polska prze-

stanie istnieć.

Polacy wtym kraju kupowa

li wówczas bondy by wten spo-

sób pomóc swym ziomkom, a

„| pułkownik Crawford, był w Pol

sce, gdzie wspólnie z bohater.

armją polską dokonywał

cudów waleczności w odpędza»

niu wroga od stolicy kraju.

stał zmuszeni do zawarcia po-

koju, a Polska po rozpusze

niu większych części swych ar-

mji weszła w skład wolnych na-

rodów

Dr. 8. lhmliklmski był mi-

strzemtoastowna bankiecie.

Amerykanin, p. Everett John

son, były sekretarz stanu Delo

ware, przemawiając rzekł

Niema prawdopodobnie

świecie drugich dwuch

dów, które by we xuzułląivni

były tak do siebie podobne, ja

Polska i Stany Zjednoczor

„Pułtownik Crawford j

Saterem światowym

lalej pan Johnson, a koron:

ego wspaniałych czynów było

wstąpienie do armji polskiej,

gdy Francja ju

nie potrzebowała".

Dr. Tadeus

w randze mi

na

nato-

1 1

mowić

jego pomocy

który służył

ora w armji pol-

skiej, wyrażał się wsposób na-

der pochlebny o zasługach puł.

kownika ( forda, a także w

krótkich wyrazach skreślił obra

zy walk, jakie się toczyły o wol-

ność Polski.

Krótkie, ale znakomite prze-

mówienie wygłosił także p. Ra-

v z Philadelphii, i wywołał

entuzjazm, gdy w czasie swego

przemówienia rzekł w angiel.

skimjęzyku:

liljony polaków w kraju, łą

się z polakami amerykań-

skimi w wyrażeniu czej i uwiel-

bienia dla zasług pułkownika

Ksiądz Jan S. Gulez, proboszcz

parafja Jadwigi, wygłosił

przemówienie, w którem nazwał

pułkowniki" Crawforda „amefy=

kańskim Kościuszką".

często przysyłał

. Gulez lachet-

ziemców na ratunels

jom walczącym 0 dobrąi słu

sprawę. Gdy Ameryka

zyła o swą nipeodległość,

zjawili się tu Kościuszko i Pu-

łaski, dwuch dzielnych polaków,

a obecnie, gdy Polska" walczyła

o swą niepodległość, opatrzn

posłała jej dzielnych ameryka»

nów.

Kościuszko to ocalił Waszyng

tona wbitwie pod Brandywine,

w pobliżu Wilmingtonu, a obec-

nie mieszkaniec tegoż Wilming-

tonu walczył tak dzielnie, by

spłacić dług wdzięczności,

Tonstemna cześć pułkownik

Crawforda zakończył ks. Gulez

swe doskonałe i dowcipne prze-

mówienie.

Po mowie ks. Gulcza mistrz

toastówdr. Pawlikowski popro-

sił pułkownika Crawforda do

zabrania głosu. Gdy pułkownik

Crawford powsał, wszyscy wsta

li, aby złożyć mu hold.

Ten, jak przystało na prawdzi

wego bohatera, w szczerych i

serdecznych wyrazach podzięko-

wał zebranym za okazaną mu

przyjaźń i piękny podarunek.

W krótkich słowach skreślił

on historję powstania i walk -

szwadronu Kościuszki, ale ani

jednym słowem nie wspomniał

o swych osobistych zasługach.

Tak przemawiać umieją tylko

bohaterzy!

Polacy - mówił pułkownik

zasługują na pochwały nie

tyllio za bohaterstwo w czasie

wojny, ale i za szybką demobili-

zdcję w czasie pokoju, Przezna-

czeniem Polski jest: że zostanie

ona wielkim narodem,

Na zakończenie przemówił p.

Harry Crawford, ojciec pułko-

wnika, który w imieniu syna i

swej żony wyraził serdeczne po.

dziękowanie za honory oddane

ich synowi.

«Manifestacja i bankiet nape-

wno pozostaną długo w pamięci

yeh, którzy brali w nich czyn

ny udział.
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PIŁSUDSKIM

reszcie zaczynają się uka-

ć prawdziwe wiadomości o

Józefie Piłsudskim. Oto „The

Evening Bulletin" z dnia 13 lip-

'a linkuw:a obszerny artykuł o

życiu nach mu:—[nika Jest

to raczej luxlmy 4

ujęta krótko. najważniejsze,

te autorem likułu jest. polak

Michał Drzewieck

Dawniej czytaliśmy, ale o mi-

strzu Paderewskim, o Wydziale

Narodowym. Jednak nie to nie

pomogło. i prawda zwy-

igtaja. N z nie pomogą

szczerstwa, -puszczane

zem, ani różneplotki

itsiadskiego :zbezcześ

i amerykańska dzisiaj już po-

nala sig na powstrzymy

thy

aniu

\ Naro-

łowy. Umie już odróżnić czyn

d krzyku i podrażnionej ami

ji. Nie tyl» „Bulletin" będzie

isał, ale cała prasa filddelfij.

Prawda przed obłudą zwy-

ężyć musiała. Tak ni

sie powiedzą bracia od W

u Narodowego, Gdyż lewicat

wierdziła od 1914 roku o

ie Piłsudskimi przy nim stała

wiernie, nie przy ich miłościwie

›anujących „mościach". /Dlate-

to nie popsują już opinji księża

Adamscy, Dzięgielewicze. Po je

40 stronie czyn i prawda, a z
nim lud!

b. r. w Domu
Polskim 211 Fairmount ave

stała zwołana konfrenceja wy-

działu pończoszniczego przy Sło

warzyszeniu -Mechaników Pol.

Cel danego zebrania miał za

adanie jak najszybsze zorga-

zowanie danego wydziału do

ruchu produktywnego wPolsce,

tak dla dobra polskiego przemy

słu, jak również celem dania

pracy i zarobku naszym bra-

ciom w Polsce,

Prócz członkówfiladelfijskiej

filji, obecni byli

trzej delegaci z m,, Hoonr

ton i miasta Dover, ob. A.
zymburg, 8. Slmlkn“
Nowaków
sekretarz F. l’npln“

Po dosyć długiej le

nej dyskusji, przeprowadzono

uchwały:

Wybranoob. K. Łęckiegoi S

Strzałkowskiego, którzy wy

dą do Polski jako organizatoro

wie i instruktorzy, ażeby stwo-
¢

zyć praktyczne podwaliny pod

wydział.

dzibą zakładów wytwórni

i trykot obrano

miasteczko Pruszków. Na począ

tek zakupione będą maszynki

typu „Seampless", sztuk dwa

dzieścia, a również będzie prze

słony I ma niemiec-

; S
cicha-

działać będziecie.

i

o o

i ca 22 czerwca. - Delegaci
White f Crowdy, którzy ~byli
wydelegowani do Polski w celu

21) zbadania sprawy walki z tyfu»
LFull Fac] S69 złożyli sprawozdanie Ra-|

dzie Ligi Narodów, w którem|
wyrażają się z najwyższem w;

znaniem o wysiłkach i ofiarach

rządu polskiego w walce z epi-

dunia, którą zdołał przezwy-

maszyny typu

›hion" sztuk siedem,

Ponieważ na „Full. Fashion"

maszyny musi być specjalny bu

dynek, który prawdopodobnie

musi być wystawiony nowy, a

również zamówoine maszyny Jeden 2 delegatow An:

mogą późno nadejść, przeto, 6 cher zapytał, -czy Liga
ażeby mieć możność dania Narodów w dalszymciągu pro-

pensji wysłanym pracownikom, WAdzić będzie w W" kierunku
jako też zapłaty za wstępne wy/@kcję pomocy dla Polski.
datki zadecydowano kupno dw( FoWNik komisji do spraw tyh|~
dziestu maszynek typu Seamp-|5U Odpowiedział twierdząco, o-
less, tu w Ameryce, i wysłania Świadczając, że zupełne opano-
ich do Polskiz chwilą wyjazdu Wanie epidemji będzie możliwe
instruktorów. Pellyliit' przez powierzanie tej a-

Następnie prmiiskiihmanm kcji rządowi polskiemu, który
sprawę zmia całkowicie stoi na wysokości

S ;| zadania.

Wojska greckie poniosły
porażkę

PARYŻ, 13 lipca, Oddział
wojsk tureckich zaatakował
wojska greckie na zachód od
Brusy i zmusił je do odwrotu
zadawszy grekomciężkie straty
jak ogłasza urzędowy komuni
kat głównego sztabu wójsk tu
reckich w Angorze.

lucję, jak poniżej:
REZOLUCJA:

My zebrani członkowie na
konfrenecji Wydziału Por-
czoszniczego S. M. P, w Do-
mu Polskim, dnia 2go lipca,

, br. jednogłośnie uchwalamy
stać przy starych uchwałach,
do następnego zjazdu, a zara
zem wyrażamy  incjatorom
„The Declaration of Trust"
naszą nieufność za destrukcyj
ną działalność

 
Jesteś łysy lub ci włosy wy-

padają a chcesz ich z powro-
tem odzyskać pisz do

JOHN WIGLOSKI

 

 Za Komitet:
A. Rozymburg,
$. Strzałkowski,

530 Whittenton St.
Tauton, Mass.

   
 

LUCKY
› ta

STRIKEi
CIGARETTE

ROSALIA F. JANO!
Polska Kobieta-A c

ię„tamew wKLkepminalnych i eyvilayat
Glowne Biuro: 1 Unionpitnecso mabotal n.

Adel ul. iUnlrwoaty #,
ewYour ore

ras w. zs wt.

 
J. Pancygrat.
J. Przybylski,

* -przewodniczący
$. Penkacki, sekr.

ODPOWIEDZI REDAKCJI I
Ob. W. z N. - Otrzymaliśmy

wasz bardzo uprzejmy dopisek.
Nie dziwimy się wcale, ię w
takim tonie wyrążacie, -wszak
wam tu o własną osobę a nie 0
ogół idzie. Griz was
le się nie boimy. Nim kores-

pondencję odrzucamytub skra-

cay - bierzemy pod uwagę

wszystkie czynnj! ., które nas d

tego skłaniają. Bronimy spra-

wy ogóły.- a nie mqlęlu 1

kości krzykaczy. :O ile i wy ma-

cie ogół na myśli - to życzymy

{Wam-powedzenia, gdztexorw«c.

Strzeżcie Zdrowie

Swoje

wo jest, na
tym ee

zdrowyni, jedóeie nas

Świeży Drób

Jortatmy jeden z największych dot
lirznych targów tywogo d

i pec or

rise tare 1 pok torowym Dopar
die dona Jat
zrodzone 1 treym
Derivs van Drób: czyn

bezplatnie
Dlaczego macie jeść przetrepmywany

Trin. ły toal Wy
dób tate)?

rosten AMERICAX
roviray

ais Bovey New v
blink Houston ulley list

SZYFKARTY

na najlepszych i najszyb-

ch okrętach

0 POLSKI
Wyrabiam :aplikacje

na paszporty i le-

galizacje

W. Frysztacki

NOTARJUSZ

PUBLICZNY

817 N. 3rd Street
Philadelphia, Pa.

koju. Każci

Genenl Ofices:  
 

 

Newark i Okolica

20 Norfolk Sp
to Irving Place

 

134 West gad t
151 Fast Sóth St
15 East 1a5th St

raporty - Systemy -
Czasowe rewizje -
westygacje - Sp I
Departament .Po

Dochodowego

NEW YORK

TELEFON:
Rector 5137, 68805

Niechwambędzie chło
i pracujcie z uśmieci

Elektryczne wachlarze w waszym sklepie, biurze,!lub domu dopomogą Wam w czasie gorąca.
Jest łatwo pracować w dobrze wentylowanym pow MMB
a zobaczycie czy się nie będziecie czuli lepiej.
The New York Edison Company

oft Your Service
Irving Place and 15th Street

Lokale, gdzie etketrycene przyzządy #0 na wystawie dla wygody gd

362 Rast tągdh t
sss Tremont

  
JERSEY CITY N. I.

Cztery tysiące dolarow na or-

ganizacje

Centralny zar

ganizacji z Jersey City, Newar-

ku i Passaicu, zebrały się na sa-

li Domu Polskiego przy Bruns-

wiek ul., celempołączenia się w

jedno ciało, W zasadzie rzeul.

tat był dobry, ponieważ warun-

ki, jakie omówiono zgodne są z

programem tych organizacji.

Tylko jeden sels jest, a min-

nowiecie niepewnem jest, czy

grupy pozwolą zarządom

asyyriowaé at po yisige dolarów

kaucji z każdej organizacji -

przed rozpoczęciem sejmu i -

przed ułożeniem konstytucji. Z

dużego kłopotu - małe widoki,

Miejmy jednak nadzieję, że

polonja nasza przezwycięży

wszelkie trudności i wreszcie

złączy się w jedną zdrówą orga-

nizację.

3. Srednicki.

HARRISON, N. J.

Zawiadamiam członków fil

No. 109 Stow, Mech, Pol., że na

zwyczajne posiedzenie odbędzi

się w sobotę dnia 16'lipch, b. 1

o godz. 7:30 wieczorem w sz

posiedzeń pn. 114 Cross ul.

Sprawy. ważne. Obecnoś

wszystkich członków pożądana

Cześć i pozdrowienie!

J. Marchewka, przedstawiciel.

ODPOWIEDZI REDAKCJI

Ob, Jarzębski. - To piski

mje się z ogłoszeń ›lsktor

Vj oniedziałowym nu

ześć takich „Po co cici

SKŁAD ME

OTWIERA WASZEKONTO

WAS KOSCHES

$

samsonkowane:

WIELKI PIKNIK
urządza

KLUB MŁODZIEŻY POLSKIEJ
w sobotę, 3-go września 1921 r.
w Parku Pol. Przemysłowców

Speedwayi 16 ave.
IRVINGTON, N. J.
concerresins

 

  

 

Ten kup
i fotog
binetowy ml sktadany, Regula
Próbki przesyłamy na wszelkie
mawam' w czasie

admit-node

50 upoważni was

  

SPECJALNA OFERTA NA OTWARCIE
BADZCIE PRZEKONANI

B®~ Ten kupon zaoszczędzi $2.00 @

ch w jakichkolwiek pozycjach, rozmiar ga
s lub członka waszej familji d

rna certa bez kuponu jest $3
zamówienia, folografje są zdej

  

pogodyi deszczu, dniem i nocą. Studjo otwar
wieczorem,

a
i świętaMomica die

228 - 230 - 232 Firm
róg Me] ulicy, New:

smmhwowwimuyimm

  



do New Yorku

j przybyły: Drothning-
z Gothenburga, Mesaba z

Oneka z Liverpoolu,
z Gdańska.
Saxonia z Cherburga,

mbeau z Havru.
: Mongolia z Hambur-
mz Antwerpil, Waco

Chicago City z Bry-
Armstendyk z Rotterdamu.

_ Odchodzą z New Yorku

Dzisiaj: Mauretania do South-
pton, Frederick. VIII do Ko-

: Ipswich do Hambur-

a. Gympn- do Southampton,}
nd do Antwerpii, Nordam
Roterdamu, .Oropeza _do
impton, Samland do Ham-

i.Od! ›Bristol City do Bry-

ISM!“ zWOJskowymi hono=

ogrzeb szeregowca 4.

a, odznaczonego najwy

grodami Distinguished

i Cross, Medaille Milita

i Croix de Guerre, odbędzie

z wyskovwm! honorami. -

o: jego przeniesione już zo-

ało z: miejskiej trupiarni

-

do

dn pogrzebowego w. J.

23 ulicy.

szeryf idzie do wigzie-

a,” Sędnya J .C. Cropsey w

Fa sądzie powiatu Nas

av Mineola, wydał wyroki rt.

- osądzony:ych. złodz kiej szajki

jącej się z lajdackich po

man-ów, przekupnych urzę-

dników i złodziei

_

automobilo-

wych. Herbert S. Harvey, były

szeryt
j..

powiatu Qneens i dyre

›r banku dostał od 4 do 10 lat

4 P ieniu Sing: Sing. Wziął

dolarów łapówki za

je sprawy złodzieja au-

ilowego J. O'ellla, który

ww w więzieniuEnds

or nie chce dotykać
palca do wyborów miej-

h, - Ku wielkiemu zdziwie
republikanów _i _niezależ
h, gub. Miller nie chciał wy-

zieć swego zdania wspra
pdchodzącvch wyborów

gh. Podczas onegdajsze.
obytu w New Yorku gub

le był oblegany przez repie
ów l niezałężnych, -aby

iał swoją opinię 0 je
ych wyborach, miejskich .

for był głuchym na te
ia i wreszcie odrzekł:
łam, -że -najważniejszą
samorządu jest, aby mie
„każdego miasta Mme-

m swoich -urzędników
jez żadnych wpływów zewnę-

Zawikłana sprawa rosyj-

- skich okrętów

lawno wniósł sprawę do
adu adwokat -Ch. Recht, żąda-
Mdla sowieckiego rzą-

wjstiego dwuch okrętów

yjski które obecnie stoją

'South Brooklynie. Dowodzi

ol właściciele,

Penza i Tobólst. nie

wers z Brooklyn-dzajął je ofi-
jalnie,
Firmy te na wypadek, gdyby

rząd sowiecki wygrał sprawę o
le okręty, będą żądały tych o-
kretow, jako odszkodowania za
poniesione straty w Moskwie,
Piotrogradzie i innych miejs-
.ach. wktórych: obecny rząd ro-

wi. skonfiskował wh mająt-

Gorący ojciec.

Ponieważ córka wyszła zamąż

w tajemnicy przed rodzicami,

ojciec J. C. Ryenolds z pn. 110

West 96 St. nie posiadał się ze

złości. Odnalazł córkę-w domu

swoich znajomych na Staten Is-

land, i tam ją okrutnie pobi

Oprócz tego podarł jej wszyst.

ko ubranie, jakie psiadała w wa

lizie, a następnie wyrzucił biżu.

wartości 900 dolarów, ja

ką córka otrzyn ah od męża.

Po tem wszystkiem rozkazał je

wrócić do swego domu, a kiedy

wystroszona córka uległa żądu

niu ojca, ten jeszcze raz pobił

ją w domu.

Sprawa oparła się wreszeje ›

sąd. Oskarżycielką jest nie cór

ka, ale żona, - matka pobitej.

Reynolds przyznaje, że pobił

córkę za to, że wzięła ślub u sę

dziego pokoju zamiast wrzym-

sko katolickim kościele. -- O
 fanatyżmie! !

Znowu napadw biały

dzień

Prędka rozprawa oczekuje je
z dwuch bandytów, któ

rzy onegdaj w południe wtarę
neli -do |Essential -Chem'ca
Works pn. 69 Cook St, Brook
lyn, i oezyscili obccnych .tig,
właściciela i- subjekta z $10
w gotówce i biżuteri, Jęst nin
F. Aromandi 27 letni, który od
siadywał już karę w więzieniu
zamieszkały pn. 408 East 139 Sl
Bronx.
Aromandi schwytany został

przez policjantów w parę mi.

nut ponapadzie Bandyci dali
szereg str. ó ścigaj
ich pohcjnnhśw? Hmygfi
Działo się to w samo południe
w najludniejszej części miasta.
Więcej: przytomni przechodnie
położyli sig plackiem na ulicy,
inni pochowah się po sieniach
domów, inni zaś uciekali, gdzie
mogli, aby usunąć się z drogi i
nie dostać kuli.
Na stacji policyjnej,

!i przyznał się, że napad swój
›Ianował już od tygodnia. Ob-
erwował od dłuższego czasu
słaściciela oraz subjektów, któ
y robili wrażenie zamożnych
ludzi. Przekonawszy się wczo-
~aj, że są sami w sklepie, zate-
lefonowat po swojego kolegę,
aby przybył mu towarzyszyć w
napadzie Towarzysz jego zdo-
'at zbiedz, a Rronandi nie clice
10 wydać.
Prokurator stara się, aby

przyśpieszyć rozprawę sądową

Domagaé sig on bedzie najwyi-

we} kary za to przestępstwo --

›zterdzieści lat w więzieniu Sing

Sing.

Sprawa odbędzie się prawdo-

odobnie w poniedziałek.

Najpiękniejszy język na

świecie.

Nieraz zastanawiamysię nad

em, jaki język jest naj pigknie}

- najwięcej melodyjnyi

‘armomlny‘fi Oczywiście jest

. |dnieje podpis pułkownika

tem i perłami stole leży
skrzący sznur brylantów,

puhar kryształowy,

wody.

~ duże ręce,

spracowne ręce

i sięgają

 

WYBÓR |

Na knięcym bębnowy"; inkrustowanym zło-

leży jedwabisty," wpółotwarty, żądzosiewny wo-
rek jarych dukatów i stoi

pełny czystej kastalskiej, chłodnej, życiodajnej

Idą ręce zbliżają się ręce,

żylaste, twarde, ciężkie,

po iskrzący się w słońcu puhar z czystą kąstal.
ską, chłodną, życiodajną wodą

migotliwy „tęczo - iskry

  

zdym języku. rundy język jest
rajlepiej zrozumiałym dla na:
rodu, który nim mówi, podczas
«dy niektórzy tylko ludzie in-
tej rarodowości rozumią styn=
tych poetówi pisarzy, -którzy

sali nie w ich języku. |Jest
›dnak jeden język, który są w
anię zrozumieć wszystkie na-
ody całego świata - a jest nim
muzyla.
Muzyka jest międzynarodo-

va. jest własnością w t
sich narodów. Piękna melodja,
vesoła czy smutna, oddziaływa
ia nasze uczucia, przenosi nas
jednej atmosfery w drugą. -
Vszyscy, bez względu na to, ja
i jest masz rodowity język, ro-
„umiemy język muzyki.
Przed City College w New

'orku, prey 138 ulicy i Amster-
lam Ave, urządzono tak zwane

jwiększe miejsce

Szef. detektywów tutejszych,
w telegram do policji w
fillsdale, Ind., z żądaniem za:
iresztowania pani E. Richard-
son (Binkett, oskarżając ją -0
sfałszowanie podpisu zmarłego
prezydenta Roosevelta.

Pani Burkett wysigpila do 2
ny byłego prezydenta z żąda-
wypłacaniu jej 69,000 idoln«

"ów które ona pożyczyłu Me]:-

kiemu Ch. J. Sunsonowi w '6-

becności pułkownika, Roosevel.

ta podczas konwencji progresy:

słów w Chicago, w dniu 21 częr

wea, 1912 roku. Na wekslu wi.

Ręb-
sevelta, jako poręczyciela.

Pani Burkett oświadczyła, że
Shunson przedstawił się jej ja-
ko weteran z oddziału pułków
nika Noosevelta w wojnie hisz-
pańsko - amerykańskiej, i tyl-
ko (dlatego pożyczyła mu pienią
dzę, że pułkownik weksel pod-
pisał. Nie upominała się ona o
pieniądze w czasie życia Roose-
velta, że termin weksłu był do
czerwca 1920 roku. Po śmierci
pulownika pani Burkett nie
była w stanie ustaKć, gdzie
znajduje się Shimson. Pieniądze
były pożyczone na 7 procent,
który Shunson regularnie nad-
syłał, aż do czerwca 1917 roku.
Rodzina .prez. Roosevelta

twierdzi, że niemożebnem jest,
aby nieboszczyk prezydent robił
podobne poręczenia, Nilz ro-
dziny o tem nie nie wie, tymbar.
dziej, że podczas owej konwen-
cji cały czas przy Roosevelcie
był ktoś z rodziny.

W spisje członków oddziału

pułk Roosevelta w czasie wo]-
ny - amer j
niema nazwiska Shunsona.
Sędzia pokoju Payton z Dan:

koncertowe na świeżym powie:
trzu w New Yorku, tore po-
siada 10,000 siedzeń. Miejsce
jest piękne i chłodne.
Każdego wieczora odbywa się

tam koncert jednej z najlep-
szych w kraju orkiestr, składa-
jących się z 84 muzykantów.-
Koncerty te trwać będą przez
siedeny tygodni. Grane są utwo-
ry naj szych. kompozytorów
Wejście 25 centów.
Dojazd do Stadium:
Z Brooklyna: Interboro 7-ta

Ave, subway do 137 ulicy lub
B. R. T. do Times Square, a
stamtąd 7th Ave. do 137 wicy.
Z Down town: Fith Ave. bus

lub subway do 137 ulicy. Ze

wszystkich jadąc, należy pamię-

tac, oby wysiąść na 137 ulicy,
z 7th Ave. i z Broadway subwa-

 
jów. _

KOBIETA OSKARŻONA 0 SFAŁSZOWANIE

PODPISU ROOSEVELTA

ździł do Chicago w sprawie prze
prowadzenia pożyczki, o czym
twierdzi pani Burkett. Sędzia
Payton twierdzi, że nigdy nie
rozmawiał, nie pisał, nie
fonował, ani winny sposób nie
komunikował się nigdy z panią
Burkett.
Oprócz tego znawcy orzekli,

te» podpis na wekslu jest stał
szowany.. Najwięcej razi przed
nazwiskiem  „Col.", czego jak
wudumn. były prezydent Roo-

sewn nigdy przy podpisie nie

1.

sty te da-

ne, policja tutejsza jest zdania,

że podpis na wekslu jest sfał

szowany i zażądała

nia pani Burkett.

Kamnonia nokyezkowa

miasta Warszawy

Sprawa pożyczki miasta War

szawy wchodzi na nowe tory.

Główne biuro pożyczki znajdu-

je się w New Yorku, które po-

stanowiło, celem rozszerzenia

agitacji oddać generalne zastęp-

stwo na pojedyńcze stany miej-

scowym firmom, które jako le-

piej znające swój teren, gdzie

mogą skuteczniej działać.

Na stany Pennsylwanja i De-

Inware, przedstawicielstwo o-

trzymała firma „Polish Investe-

ment Co. w Filadelfji,

wyłącznie z. polaków.

Warszawa jest stolicą Śruysl

'/ch Polaków, bez względu na

stronnictwa, to też wszyscy Po-
lacy powinni poprzeć pożyczkę

która jest na na-

złożona

'|prawienie szkód i zaniedbań po

wstałych w ciągu siedmiu lat

   ›ewnego rodzaju piękno w ka- ville, III., zaprzecza temy;'że je- wojny.

~ @

Turynu. T.

Myron T. Herrick z Ohio no-
wy ambasador Stanow Zjedn.
do Francji, fotografowany na
pokładzie okrętu „La France

wisko. Był on już ambasado-
reme do Francji za prozvdcnła

Pomóżcie kalece

Panna Berlha Pohlmann, z a-

merykańskiej gazety „The Eve-

ning Mail" działu „Save a home

fund" zgłosiła się do redakcji

„Nowego Świata" i doniosła

nam

Obywatel. polski, Szamiń-

ski, mieszkający w suterynach,

217 E. 10th ul. w Nowym Yor-

ku, nauczyciel obcych języków,

liczący lat 55, sparaliżowany na

obu nogach w najgorszej nędzy

żyje.

Prosiła nas o dostarczenie mu

krokwi, ubrania, bielizny i pie-

nędzy na zapłacenie zaległego

rentu. gdyż grozi mu wyrzuce-

nie na bruk.

Prosimy naszych czytelników

o nadesłanie datków dla kaleki

żyjącego w nędzy.

Znamy dobre serca naszych

czytelników, i mamy dowody

ich. szlachetnego współczucia.

Pannie B. Pohlmann. na tem

miejscu składamy serdeczne po-

a za zainteresowanie

się naszym rodakiem i wkrótce

damy jej dowody, iż polacy 0

swoich nie zapominają.

POMÓŻCIE KALECE!

Na pomoc kalece Szamińskie-

mu, złożyli:

Wenczyk

Sigiel

Dul ..

Rogalski .

Podgórska .
[Andes a

Ob. Korzeniowski

. $-50

; 1.00

. 1.00

. 1.00

-50

. 10

1.00

$6.00

Demonstracja przeciwko

cenom lodów.

Razem ..

Przeszło tysiąc chłopców wzię

ło udział w wielkiej demonstra

cji, która odbyła się onegdaj w

Bronx przeciwko cenom pobie

'anym za lody (ice-cream), po-

mimo, że ceny produkcji tych

lelicji dawno już spadły.

y swoje ceny, większośł jed-

zak trzyma się starych cen. -

V niektórych miejscach za „ice

'ream-oda" liczą 25 lub 30 cen-

"ów, w dodatku do tego ściąga»

'ą jeszcze podatek wojenny.

'Chiopey strajkujący i demon

trujący przeciw za

„ice-cream" postawili sobie za

wel wywalczyć pięciocentowe

lody i sodę,
  

WYCHOWANIE RODZINY. AEŻ TO PRAWDZIWE NIESZCZĘŚCIE!
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Po r k!“ 1"

 
Szanowni. Rodacy:--
Komitet organizacyjny powra *

eających rodaków z ziemi żywie
ckiej w swe rodzinne osady, -
zwraca sięz gorącą odezwą do
wszystkich rodaków z naszej
ziemi o przesłańie swych adre-
sów. :
Sprawa jest doniosłego zna-

czenia i bardzo korzystna, więć
nie powinna być zaniedbana.
Adresy swe i znajomych wam,

których ta odezwa nie dosięg-
nie, należy przesyłać do komi-
tetu organizacyjnego na ręce se-
kretarza.
Upraszamy równocześnie szan.

Rodaków nadsyłać nam takowe
jak najprędzej, gdyż musimy
się zabrać do pracy jak najszyb
ciej.
Z bratniem pozdrowieniem

» W. Szczotka,
352L 42 St.

rk, N. Y.

POSZUKIWANIE OQOB

 

 

"'|macji, otrzymało listy z Polski z
przed odjazdemna swe stano-|

Tylko niektóre sklepy zniży› &

 
ba, Lekcje prowadzi p. Tadeusz

ZE STAREGO KRAJU

Biuro ()bcojęzycznych Infor-

prośbą o odszukanie następują-

cych osób:

Poszukiwany Józef Kra-

(mer, ostatni adres Rairdale, N.

|D., Henryk Sierzycki, syn Wi.f _ Tipes w Motzie
|tolda i Stanisławy, urodzony w M
Krzemieńcu na Wołyniu i Fran-
ciszek i Amalja Hammerling, o-

a[statni adres Langdon, N. D.
Bartłomiej Strumidło, urodzo-

ny we wsi Mazily pod Toma:
szowem Lubelskim; dawniej za:
mieszkały w New Yorku, Sydor
Izydor) Bobrowski, zamieszka-

ty dawniej w Seymour, Conn.,
Stanisław Wilk (Stanley: Wil-
lig), dawniej zamieszkały w
Brazylji, poszukiwany przez bra
ta Józefa Wilka, Józef Jaszczuk,
(syn Szymona), zamieszkały wj

Argentynie, w Południowej A-i

meryce, Zofja Krzanowska, u-/

rodzona w Lisowie, pow. Kie-

dawniej zamieszkała w

Brooklynie, N. Y.

Osoby te powinny się zgłosić

no bliższe informacje na nastę-

pujący adres: Foreign Langua-

ge Information Service, Polish

Section, 15 W. 37th St., New

York, N. Y

Nowe włamanie do J.

polska

są jedynemi warunkami przyję

ia.

Z zapisywaniem trzeba się

spieszyć - po 31-b. m. już nie

będą przyjmowani nowi kandy.

daci.

PODZIĘKOWANIE

'REZYDENT MINISTRÓW
Polskiej

Wlnuwa,

Dn. 3-g0 Marca, 1921 r.

No. 66I/P.

Do

Pana Pawła Szczepańskiego

clo B. D. Kułakowski,

„Nowy Świat"

424 East 9thStreet

NewYork, N. Y.

Imieniem rządu przesyłam pa

nom gorące podziękowanie za

nadesłany tu za pośrednictwem

generalnego konsulatu w New

sowej , pożyczki" dolarowej na

nx plebiscyt na Górnym, Śląsku

 

KALENDARZYKI

  
po

hoster, New vor
w. Polsko Amer

Weteranów urządz. pierw:
piejei bej w Prospect Hall, Konar
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KLUB Wzajemnej Pomocy do
Zawierania Małżeństw po-

szukuje kandydatów i kandy-
datek. Pisz po- informacje.
Załącz za 2 centy marek i a-
dresuj:

8. KWIATKOWSKA
572 W. 187th St.
New York, N. Y.

  

_Kvnfl“ 1 ~

POLSKIE BONDY i

*- ] PIENIĄDZE i

vVIcElroy& Company

waw orr city

15-AKRÓWA domen

: "stodołą do-wynajęcia lub
„base", Śmllsmwn LL.
szenia: A. Bianco, 38 Willow,
by St,Brooklyn N.Y.

(16-4;

DO SPR
SeenANA

 
M. Horton

Dopiero onegdaj bandyci wy
wali 34,000 dolarów kasjerowi
firmy J. M. Horton, Ice Cream
Company, znowu dowia-
dujemy się o uSiłowaniu. wła|
mania się złodziei do biura J.|
M. Hortona.
Nie tam jednak nie skradl

 

---.

Telefon 1686 Orchard
0606

EDWARD J. BERO, M. D,
raxaza

wiem wore m _|
11-1 siedsiale waw Yorn |

 
Natomiast złodzieje zdołali się
orzedsta¢ do harlemskiego od-
działu „John Hancock Mutual
Life Insurance Co. of Boston",
który znajduje się w budynku
Hortona, i zabrali w gotówce
600 dolarów, kilka bondów wol.
nościowych i War Saving St.

JOZEF BALICKI x. D. |
1akaźź

12-2 po pot.
4 wienie

w do godniny 30 po pot.
m a 100 sz.

waw roke
  Rabunek dopiero

7:30 rano.  

T. J. Trustow,
"ku. Hortona, t
Irugi raz w tym tygodniu pro-
bowali złodzieje okraść biuro
Hortona, ale nie nawiązuje ża-
Inej łączności pomiędzy rabun-
iem 34,000 dolarów i temi pró-
bami włamania się

Dziś, w piątek, o godz. 8ej
wieczorem, w Sali Manhattan
Trade School of Girls,. 22 ul., róg
Lexington Ave., odbędzie się
trzecia lekcja chórów, biorących |
adziałw manifestacji międzyna-
rodowej ,America's Making".
Chór liczy dotąd przeszło sto

osób. Drugich stu nam potrze-

 

Telefon: Stuyvesant 2517

DR. ZINS
LEKARZ

Specjalność choroby
skórne i krwi

110 East 16th St.
NEW* YORK
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